

#### São José dos Basílios - MA

# Diário oficiaL



Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

#### **PODER EXECUTIVO**

#### VOLUME 7, Nº 1381/2024, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES
DECRETOS
DECRETO MUNICIPAL Nº 20, DE 18 de Novembro de 2024 1
DECRETO Nº 19 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 1
OUTRAS PUBLICAÇÕES  RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2

II	Unidade Integrada José Bonifácio	Escola Municipal Washington Luis Escola Municipal Saturnino Belo
III	Unidade Integrada Presidente Castelo Branco	Escola Municipal 1° de Maio
IV	Unidade Integrada Hipólito da Costa	Escola Municipal Benjamim Constant Escola Municipal Sebastião Pereira das Chagas

## **PODER EXECUTIVO**

# **PUBLICAÇÕES**

#### **DECRETOS**

DECRETO MUNICIPAL Nº 20, DE 18 DE NOVEMBRO
DE 2024.

DECRETO MUNICIPAL Nº 20, DE 18 de Novembro de 2024.

#### EMENTA:

Dispõe sobre a criação de Escolas Polos e suas respectivas extensões do município de São José dos Basílios-MA e dá outras providências.

O Prefeito do Município de São José dos Bosílios, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO a necessidade de regularização das escolas municipais,

DECRETA

Art. 1º - Ficam criadas as Escolas Polos e suas respectivas extensões no município de Sao José dos Basílios-MA conforme especificação a seguir:

N° DE ORDEM	POLO	EXTENSÃO
I	Centro Educacional Presidente João Figueiredo	Escola Municipal Castro Alves Escola Municipal Nereu Ramos Escola Municipal Arttur Azevedo

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogada todas as disposições em contrário.

#### DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS Prefeito

#### **DECRETOS**

DECRETO Nº 19 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

DECRETO Nº 19 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

Decreta ADIADO PARA O DIA 22-11-2024, O FERIADO NACIONAL DO DIA 20-11-2024, em alusão ao DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, o Sr. CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que, há previsao legal na Portaria de remitência do Chefe do Executivo Estadual; fizeram.

CONSIDERANDO que, alguns outros poderes administrativos tambem assim

DECRETA:

Art. 1º - Decreta ADIADO PARA O DIA 22-11-2024, O FERIADO NACIONAL DO DIA 20-11-2024, em alusão ao DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA;





Paragrafo Único: ficam mantidos os serviços de caráter essencial, como limpeza pública e saúde

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação; Art. 3º - Revogada todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS
BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 19 DE
NOVEMBRO DE 2024.

CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS Prefeito

## **OUTRAS PUBLICAÇÕES**

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRECOS

# RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Processo Administrativo nº 231007/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS - MA, através da Secretaria Municipal de Educação representado pela Senhora Gardene da Silva Souza Secretária Municipal de Educação (ordenador de despesas), torna público que CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa de engenharia especializada na execução dos serviços de reforma e ampliação de prédios da educação na zona rural, no município de São José dos Basilios/MA. CONSIDERANDO Termo de Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata Prefeitura de Poção de Pedras/MA, CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE da detentora dos preços a empresa EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 21.690.520/0001-43, com sede na Rua 21 de abril, nº 14, Centro, Igarapé Grande/MA, FIRMA o presente TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 2/2024, oriundo da Concorrência para Registro de Preços Nº 003/2023/ Prefeitura Municipal de Poção de Pedras - MA, datada de 15 de abril de 2024, do MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, divulgada no Diário Oficial do Município do Poção de Pedras Diário Executivo - vol.4 - nº 2653/2024; Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 • página 2 de 6, decorrente do CONCORRENCIA Nº 3/2023 - SRP, - VALOR TOTAL: R\$ 1.585.912,91 (um milhão quinhentos e oitenta e cicno reais novecentos e doze reais e noventa e um centavos). São José dos Basilios-MA, 19 de novembro de 2024. Gardene da Silva Souza Secretária Municipal de Educação





# Diário Oficial do Município

Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018
Rua João de Sousa, s/nº, Centro
São José dosBasílios – MA, CEP 65762-000
www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

# Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito